
ORIGINALE 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 534 della seduta del 31 ottobre 2022.                       
 
 
Oggetto: Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Calabria, autorizzazione per 
nuove spese di personale ai sensi della l.r. n. 43/2016 in attuazione dell’Accordo Operativo 
ARPACAL/MiTE 2021-2023 di cui alla Direttiva Quadro sulla Strategia Marina (direttiva 
2008/56/CE) 
 
 

Presidente e/o Assessore/i Proponente/i: ____ (timbro e firma) __________________ 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: Ing. Salvatore Siviglia 

Dirigente di Settore: Dott.ssa Elvira CostantinoX 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO 
Presidente 

X  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente  X  

3 GIANLUCA GALLO Componente  X 

4 FAUSTO ORSOMARSO Componente X  

5 TILDE MINASI Componente X  

6 ROSARIO VARI’ Componente X  

7 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  

8 MAURO DOLCE Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale reggente della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 1 allegato. 
 
 
 
 
 
                       

 
Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 
con nota n° 465862 del 21/10/2022 

 



Pag. 2 di 4 

 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
VISTI  

- la legge regionale 3 agosto 1999 n. 20 e ss.mm.ii., con la quale è stata istituita l’Agenzia 
Regionale per la Protezione Ambientale della Calabria – A.R.P.A.CAL.; 

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 20 marzo 2000 n. 20, con cui, in ossequio 
alla legge regionale 3 agosto 1999 n. 20, è stata costituita l’Agenzia Regionale per la 
Protezione Ambientale della Calabria; 

- la Deliberazione n. 345 del 25 luglio 2022, con la quale la Giunta regionale ha stabilito di 
procedere al commissariamento dell’Agenzia, individuando il dott. Domenico Pappaterra 
quale Commissario Straordinario, nelle more dell’espletamento delle procedure previste 
dalla L.R. 3 agosto 1999 n. 20 per il conferimento dell’incarico di Direttore Generale e, in 
ogni caso, fino al 30 settembre 2022, termine prorogato al 30 novembre 2022 per effetto 
della Deliberazione n. 417 del 01 settembre 2022; 

- il Decreto del Presidente della di Giunta regionale n. 81 del 11/08/2022 di nomina del 
predetto commissario; 

- la legge regionale 27 dicembre 2016 n. 43, in ordine alle misure di contenimento della 
spesa degli enti sub – regionali, che all’art. 6 comma 6 dispone: “a partire dall’entrata in 
vigore dalla presente legge, l’adozione di provvedimenti che, pur rispettando i limiti di cui 
alla lettera a) del comma 1, comportino nuova spesa per il personale a qualunque titolo, 
deve essere preventivamente autorizzata dalla Giunta regionale”; 

 
CONSIDERATO 

- che la Direttiva quadro 2008/56/CE sulla strategia per l’ambiente marino, recepita in Italia 
con il d.lgs. n. 190 del 13 ottobre 2010, fissa come obiettivo agli Stati membri il 
raggiungimento entro il 2020 del buono stato ambientale (GES, “Good Environmental 
Status”) per le proprie acque marine; 

- che il Ministero della Transizione Ecologica, con l’entrata in vigore dell’art.11, comma 3 bis 
del D.lgs. 13 ottobre 2010, n.190, così come modificato della legge 11 agosto 2014, n.116, 
ha affidato l’attuazione dei programmi di monitoraggio alle Agenzie regionali per l’ambiente; 

- che l’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria ed il Ministero della 
Transizione Ecologica hanno sottoscritto l’Accordo Operativo ARPACAL/MiTE 2021-2023 
di attuazione del D.lgs. n. 190/2010 di recepimento della direttiva 2008/56/CE (Direttiva 
quadro sulla Strategia Marina) repertoriato al n. 191/int. del 28/01/2021; 

- che con Delibera del Direttore Generale n. 124 del 21/04/2021 sono stati approvati gli avvisi 
ed indette le relative selezioni pubbliche per titoli ed esame orale, finalizzate al 
reclutamento a tempo determinato e pieno di n. 8 Collaboratori Tecnici Professionali e n.1 
Collaboratore Amministrativo Professionale, cat. D del vigente CCNL, per attività afferenti 
al programma "Marine Strategy" di cui all'accordo ARPACAL/MiTE; 

- che con Delibera del Direttore Generale n. 174 del 31/05/2021 l’Agenzia ha proceduto alla 
revoca – ai sensi dell'art 21-quinquies della legge n. 241/90 – della Delibera del Direttore 
Generale n. 124 del 21/04/2021 ed alla contestuale approvazione dei nuovi avvisi pubblici e 
conseguente indizione delle selezioni pubbliche, per titoli ed esame orale, finalizzate al 
reclutamento a tempo determinato e pieno di n. 8 Collaboratori Tecnici Professionali (di cui 
n. 1 cod. D-ING21, n. 1 cod. D-GEO21, n. 1 cod. D-CHIM21 e n. 5 cod. D-BIO21 e n. 1 
Collaboratore Amministrativo Professionale cod. D-AMM21, cat. D del vigente CCNL, per 
attività afferenti al programma "Marine Strategy" di cui all'accordo ARPACAL/MiTE; 

- che con Delibera del Direttore Generale n. 321 del 16/09/2021 l’Agenzia ha annullato 
l'avviso pubblico cod. D-BIOL21 per il reclutamento di numero 5 unità in ottemperanza alla 
sentenza di annullamento disposta dalla competente autorità giudiziaria; contestualmente 
ha provveduto ad annullare d’'ufficio, ai sensi dell'art. 21-octies della L. 241/90, anche 
l'avviso cod. D-CHIM21 per il reclutamento di numero 1 unità; 

- che l’Agenzia ha comunicato a mezzo nota prot. n. 6778/2022 l’imminente definizione delle 
procedure inerenti le selezioni pubbliche per il reclutamento a tempo determinato e pieno di 
n. 1 Collaboratore Tecnico Professionale (cod. D-ING21), n. 1 Collaboratore Tecnico 
Professionale (cod. D-GEO21) e n. 1 Collaboratore Amministrativo Professionale (cod. D-



Pag. 3 di 4 

 

AMM21) di cat. D fascia economica iniziale del vigente CCNL per attività afferenti al 
programma "Marine Strategy" di cui all'accordo ARPACAL/MiTE, chiedendo l’avvio del 
procedimento di autorizzazione previsto dall’art. 6. comma 2 della L.R. n. 43 del 27 
dicembre 2016; 

PRECISATO che l’Agenzia ha specificato che la copertura finanziaria necessaria al reclutamento 
del personale interessato è interamente garantita dalle risorse ministeriali erogate per l’attuazione 
della convenzione sottoscritta tra l’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della 
Calabria ed il Ministero della Transizione Ecologica, e pertanto non derivano nuovi o maggiori 
oneri a carico del Bilancio dell’Ente medesimo; 
 
DATO ATTO 

- che con deliberazione n. 179 del 30/04/2022 è stata trasmessa al consiglio regionale per gli 
atti di competenza la proposta di bilancio di previsione 2022 - 2024 dell'Agenzia Regionale 
per la Protezione dell'Ambiente della Calabria (ARPACAL); 

-  che con deliberazione n. 403 del 24/08/2022 è stata trasmessa al consiglio regionale per gli 
atti di competenza la proposta di rendiconto della gestione 2021 dell'Agenzia Regionale per 
la Protezione dell'Ambiente della Calabria (ARPACAL). 

 
TENUTO CONTO della neutralità delle spese di personale etero-finanziate, ovvero spese di 
personale riferite a nuove assunzioni finanziate integralmente o parzialmente da risorse 
provenienti da altri soggetti, in coerenza con i recenti approdi della giurisprudenza contabile, in 
base ai quali risulta possibile, ai fini dell’osservanza dei limiti posti alla spesa complessiva per il 
personale, non conteggiare le spese coperte da specifico finanziamento finalizzato, proveniente da 
altro ente pubblico, purché vi sia assenza di ulteriori oneri a carico del bilancio dell’ente locale 
(principio di neutralità finanziaria) e correlazione fra l’ammontare del finanziamento ricevuto e le 
assunzioni effettuate (anche sotto il profilo temporale); 
 
RAVVISATA la necessità dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria di 
dare corso alle attività afferenti al programma "Marine Strategy" di cui all'accordo ARPACAL/MiTE 
2021-2023; 
 
RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della 
Calabria al reclutamento a tempo determinato e pieno di n. 1 Collaboratore Tecnico Professionale 
(cod. D-ING21), n. 1 Collaboratore Tecnico Professionale (cod. D-GEO21) e n. 1 Collaboratore 
Amministrativo Professionale (cod. D-AMM21) di cat. D fascia economica iniziale del vigente 
CCNL per attività afferenti al programma "Marine Strategy" di cui all'accordo ARPACAL/MiTE; 
 
PRESO ATTO 

- che il Dirigente Generale del Dipartimento proponente attesta che l’istruttoria è completa e 
che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di 
regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente Generale del Dipartimento, proponente ai sensi dell’art. 28, comma 2, lett. 
a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla scorta 
dell’istruttoria effettuata, attesta la regolarità amministrativa nonché la legittimità della 
deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che il Dirigente generale del Dipartimento proponente attesta che il presente provvedimento 
non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale regionale;  

 
SU PROPOSTA del Presidente della Giunta regionale a voti unanimi,   
 

DELIBERA 
 
1.- di autorizzare l’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria al 
reclutamento a tempo determinato e pieno di n. 1 Collaboratore Tecnico Professionale (cod. D-
ING21), n. 1 Collaboratore Tecnico Professionale (cod. D-GEO21) e n. 1 Collaboratore 



Pag. 4 di 4 

 

Amministrativo Professionale (cod. D-AMM21) di cat. D fascia economica iniziale del vigente 
CCNL per attività afferenti al programma "Marine Strategy" di cui all'accordo ARPACAL/MiTE, 
senza ulteriori oneri a carico dell’Agenzia e per la durata non superiore a quella del provvedimento 
convenzionale, al fine di dare corretto compimento alle attività aventi carattere di temporaneità, 
eccezionalità e supporto allo svolgimento del programma sulla strategia marina attuativo dell’art. 
11 del D.lgs. 13 ottobre 2010, n.190 di recepimento della Direttiva quadro 2008/56/CE; 
 
2.- di dare atto della neutralità delle spese di personale di cui al punto 1, atteso che la copertura 
finanziaria è interamente realizzata mediante le risorse ministeriali erogate per l’espletamento delle 
attività afferenti allo svolgimento del programma sulla strategia marina attuativo dell’art. 11 del 
D.lgs. 13 ottobre 2010, n.190 di recepimento della Direttiva quadro 2008/56/CE ed in forza della 
convenzione sottoscritta tra l’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria ed 
il Ministero della Transizione Ecologica;  
 
3.- di dare atto che dal presente provvedimento autorizzativo non derivano nuovi o maggiori oneri 
a carico del bilancio dell’Ente; 
 
4.- di notificare il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente: all’Agenzia 
Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria ed al Settore Coordinamento, indirizzo 
strategico e monitoraggio performance di bilancio delle società partecipate, enti strumentali ed 
organismi in house. Adempimenti a cura del socio previsti dal diritto societario e normativa 
civilistica; 
 
5.- di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai 
sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista), della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE                                       IL PRESIDENTE  

 (MONTILLA) (OCCHIUTO) 


